
PHÒNG GD&ĐT HUYỆN NẬM PỒ 

TRƯỜNG PTDTBT TH-THCS NẬM KHĂN 

 

 

Số            /QĐ-TH&THCSNK 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

Nậm Khăn, ngày 26 tháng 9 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành bộ tiêu chuẩn lớp học kiểu mẫu, phòng nội trú kiểu mẫu 

Năm học 2023-2024 

  

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 Ban hành điều 

lệ trường TH-THCS, Trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học của 

Bộ giáo dục và đào tạo; 

Căn cứ Thông tư số 24/2010/TT-BGDĐT ngày 02 tháng 8 năm 2010 của 

Bộ Giáo Dục và Đào Tạo về việc ban hành quy chế tổ chức hoạt động của 

trường Phổ thông dân tộc bán trú; 

Căn cứ tình hình thực tế của trường PTDTBT TH-THCS Nậm Khăn; 

Theo đề nghị của Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn nhà trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Quyết định ban hành kèm theo Tiêu chuẩn phòng học kiểu mẫu, 

phòng nội trú kiểu mẫu, năm học 2023-2024. 

            Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Các Phó hiệu trưởng, Tổ chuyên môn, toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh trường PTDTBT TH-THCS Nậm Khăn chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 2 (Thực hiện); 

- Lưu: VT; HSCV.   

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Lò Văn Bốn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TIÊU CHUẨN 

PHÒNG Ở NỘI TRÚ VÀ PHÒNG HỌC KIỂU MẪU 

(Kèm theo QĐ số          /QĐ-TH&THCSNK ngày  26 tháng 9 năm 2023 của 

trường PTDTBT TH-THCS Nậm Khăn) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nhằm góp phần xây dựng nề nếp văn minh, văn hóa học đường. 

- Hình thành lối sống lành mạnh, kỷ cương trong toàn thể học sinh. 

- Rèn luyện nếp sống văn hoá, lành mạnh cho học sinh.  

- Tạo mỹ quan, xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp và an toàn. 

- Tạo phong trào thi đua giữa các lớp, phòng ở khu nội trú góp phần xây 

dựng nhân cách, kỹ năng sống cho học sinh. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức rộng rãi, hiệu quả thiết thực. 

- Tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể CBQL, GV, CNV, HS toàn trường. 

II. NỘI DUNG 

1. Bộ Tiêu chuẩn phòng ở nội trú kiểu mẫu 

* Tiêu chuẩn 1: Công tác vệ sinh 

- Vệ sinh trước, trong và xung quanh phòng ở luôn sạch sẽ. 

- Quét mạng nhện, bụi bẩn; không viết, vẽ lên tường. 

- Không để rác thải ứ đọng trong phòng. 

- Giặt chăn màn, chiếu sạch sẽ không để có mùi hôi. 

- Vệ sinh phản giường thường xuyên không để có bụi bẩn. 

- Không nhổ nước bọt ra nền nhà. 

* Tiêu chuẩn 2: Bày trí, sắp xếp phòng ở 

- Trong phòng ở luôn được sắp xếp gọn gàng ngăn nắp. 

- Có bản danh sách phân công trực nhật vệ sinh hàng ngày. 

- Có dán tên từng người theo giường. 

- Treo quần áo, khăn mặt đúng nơi quy định. 

- Không đi giầy, dép vào trong phòng, để dép đúng nơi quy định. 



- Để bình nước uống, cốc nước, bát, thìa, Chổi, hót rác, xọt rác để gọn 

gàng, đúng nơi quy định 

* Tiêu chuẩn 3: Văn hóa, ứng xử, hành vi 

- Rèn luyện đạo đức, nếp sống, đoàn kết, ý thức tập thể tốt. 

- Phát ngôn, giao tiếp và ứng xử có văn hóa. 

* Tiêu chuẩn 4: Giữ gìn, bảo vệ và sử dụng tài sản, thiết bị 

- Giữ gìn tài sản trang bị trong phòng ở. 

- Thực hiện tốt công tác tự quản về ANTT trong phòng; 

2. Bộ tiêu chuẩn phòng học kiểu mẫu 

Tiêu chuẩn 1: Lớp học văn minh 

Tiêu chí 1: Đảm bảo vệ sinh 

- Phòng học sạch sẽ, không có rác trong lớp học, ngăn bàn, hành lang 

trước phòng học sạch sẽ. 

- Không có kẹo cao su dính ở nền, bàn, ghế. 

- Không có băng dính ở bàn, ghế, bảng. 

Tiêu chí 2: Đảm bảo thẩm mỹ 

- Bàn ghế gọn gàng, không viết, vẽ lên bàn ghế. 

- Có khăn trải bàn (sạch, đẹp), có lọ hoa ở bàn GV. 

- Khăn lau bảng, lau tay sạch sẽ. 

Tiêu chí 3: Đảm bảo an toàn, trật tự 

- Giữ gìn tài sản chung của nhà trường. 

- Tắt điện, quạt sau giờ học. 

- Không vi phạm quy định, quy chế  (đánh bài bạc, hút thuốc lá, sử dụng 

vật dụng nguy hiểm trong lớp, …). 

Tiêu chí 4: Tác phong trang phục 

- Trang phục phù hợp với tác phong văn hóa học đường. 

- Mặc áo trang phục dân tộc vào thứ 2, mặc đồng phục vào thứ 4, 6 hàng tuần. 

Tiêu chuẩn 2: Lớp học chất lượng 

- Không có học sinh trốn học, nghỉ học không phép. 

- Không có học sinh bị nhắc nhở, khiển trách trong tiết học (làm việc 

riêng, sử dụng điện thoại, …) 



Tiêu chuẩn 3: Lớp học năng động 

Tiêu chí 1: Đối với Ban cán sự lớp, BCH chi đội, sao nhi đồng. 

+ Gương mẫu, nhiệt tình, sáng tạo trong mọi hoạt động. 

+ Tham gia đầy đủ các đợt tập huấn kĩ năng do liên đội nhà trường tổ 

chức và tập huấn lại cho các thành viên trong lớp. 

Tiêu chí 2: Đối với tập thể 

+ Tham gia đầy đủ các hoạt động do nhà trường tổ chức. 

+ Tổ chức sinh hoạt lớp, sinh hoạt chi đội, sao nhi đồng  định kì, hiệu quả. 

+ Tham gia chăm sóc bồn hoa cây cảnh được phân công. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch, kiểm tra giám sát công tác tổ chức 

thực hiện. 

- Tổng phụ trách đội phổ biến kế hoạch đến các chi đội, sao nhi đồng 

trong toàn trường. 

- Giáo viên Chỉ đạo học sinh lớp chủ nhiệm và giáo viên quản lý phòng 

học sinh nội trú thực hiện kế hoạch. 

- Thời gian bắt đầu triển khai thực hiện kể từ ngày ban hành./. 

 

 


		2023-10-12T09:42:31+0700


		tthcsnkh.np@dienbien.gov.vn
	2023-10-12T10:30:01+0700


		2023-10-12T10:31:03+0700


		2023-10-12T10:31:40+0700


		tthcsnkh.np@dienbien.gov.vn
	2023-10-12T10:34:53+0700




